1

議会運営委員会会議録

開閉日時 令和６年 7 月 22 日（月） 午前９時 55 分～午前 10 時２分

会  場 高浜市議場

１．出席者

   ２番 荒川 義孝、５番 野々山 啓、10 番  北川 広人、11 番 鈴木 勝彦、

   12 番 柴口 征寛

   オブザーバー

   議長（４番）杉浦 康憲、 副議長（６番）今原ゆかり

２．欠席者

   なし

３．傍聴者

   なし

４．説明のため出席した者

   市長、総務部長、行政ＧＬ

５．職務のため出席した者

   議会事務局長、書記１名

６．付議事項

  １ 令和６年第４回臨時会について

  （１）議案の説明について

  （２）議案の取り扱いについて

 2

７．会議経過

 委員長挨拶

委員長 ただいまの出席委員は､ 全員であります。

 よって､本委員会は成立いたしましたので、これより議会運営委員会を開会します。

 市長挨拶

 議長挨拶

委員長 次に、本委員会記録の署名委員の指名についてであります。副委員長の荒川義孝委員を

指名いたします。

 本日、御協議いただきます案件は、付議事項のとおりであります。

《議 題》

 １ 令和６年第４回臨時会について

 （１）議案の説明について

委員長 当局の説明を求めますが、着席のままで結構です。それでは、よろしくお願いいたしま

す。

説（総務部） 委員長のお許しいただきましたので、着座のまま御説明させていただきます。

それでは、令和６年第４回臨時会に付議させていただきます案件につきまして御説明申し上げま

す。初めに提出予定案件一覧表をお願いいたします。

 案件といたしましては、補正予算１件をお願いするものでございます。

 議案第 48 号令和６年度一般会計補正予算（第５回）につきまして御説明申し上げます。

 補正予算書の７ページをお願いいたします。今回の補正は、歳入歳出それぞれ 139 万円を追加

し、補正後の予算総額を 186 億 6,565 万 7,000 円といたすものでございます。

 20 ページ、21 ページをお願いいたします。歳入について申し上げます。14 款２項６目商工費

 3

国庫補助金の共創・MaaS 実証プロジェクト事業費補助金は、10 月から運行を開始する乗り合い送

迎バス「チョイソコたかはま」を実施するための必要な経費に対する補助金を計上いたすもので

ございます。18 款１項１目基金繰入金の財政調整基金繰入金は、今回の補正の財源調整として減

額いたすものでございます。20 款４項２目雑入のチョイソコたかはま乗車券販売収入は、市内の

店舗等や「チョイソコたかはま」の利用者に対する乗車券販売収入を枠取りするもので、コミュ

ニティバススポンサー収入は、「チョイソコたかはま」のスポンサー収入を運行事業者の収入とす

るとともに、当該運行事業者に支払うコミュニティバス運行事業者負担金から控除することとし

たため減額するもので、共通チケット（バス・タクシー）販売収入は、バスだけでなくタクシー

の利用促進を図るとともに、高齢者や障害者の外出促進等のために両交通機関で利用できる共通

チケットの販売収入を計上するものでございます。また、個人県民税過納還付金は、県に対し令

和５年度個人県民税を払い込みすぎたため還付を受けるものでございます。

 22 ページ、23 ページをお願いいたします。歳出について申し上げます。７款１項４目コミュニ

ティ交通費の１コミュニティバス運行事業は、10 月から運行を開始する乗り合い送迎バス「チョ

イソコたかはま」の会員登録者数を確保するための冊子や停留所マップ等の全世帯配布を実施す

ることとしたことなどにより、コミュニティバス運行事業費負担金を増額するほか、共通チケッ

トがタクシーで使用された際に、当該利用額分に対して「チョイソコたかはま」運行事業者に助

成する地域公共交通活性化タクシー助成金を計上いたすものでございます。

 説明は以上のとおりでございます。よろしくお願い申し上げます。

委員長 ありがとうございました。ただいま当局より説明がありましたとおり、補正予算１件で

あります。ただいまの説明に対する質疑を許します。

 質 疑 な し

委員長 ないようでしたら、市長。

 市長挨拶

委員長 それでは、当局の方は退席をお願いいたします。

 4

 （２）議案の取り扱いについて

委員長 事務局より説明を願います。

説（事務局 主任） それでは、お手元に配付させていただいております、令和６年第４回高浜

市議会臨時会の会期及び会議日程（案）を御覧いただきたいと思います。

 会期は、７月 30 日火曜日の１日間とし、会議日程としましては、開会、市長招集挨拶、会議録

署名議員の指名、会期の決定、議案上程、説明、質疑、討論、採決、閉会の順序でお願いをいた

します。

 議案の取り扱いといたしましては、委員会付託を省略して全体審議でお願いしたいと思います

ので、よろしくお願いいたします。説明は以上でございます。

委員長 当局より提示がありました案件につきましては、ただいま事務局が説明いたしました案

のとおりに決めさせていただいてよろしいでしょうか。

 「異議なし。」と発声するものあり。

委員長 御異議もないようですので、案のとおりに決定させていただきます。

 それでは本日の案件は全て終了いたしました。

 以上をもって議会運営委員会を終了いたします。

 委員長挨拶

                             閉会 午前 10 時２分

   議会運営委員会委員長

   議会運営委員会副委員長